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서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-17 예산액 507,801,000

2022학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각487,126,000원"을 "세입ㆍ세출 각각507,801,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 507,801 487,126 20,675 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,064 4,708 0.9

학생복지/교육격차 해소 -870 79,582 15.6

기본적 교육활동 4,221 60,809 11.9

선택적 교육활동 6,933 102,192 20.1

교육활동 지원 1,620 114,646 22.5

학교 일반운영 6,707 145,864 28.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,572 468,624 92.2

이전수입 기타이전수입 1,920 2,020 0.3

자체수입 학부모부담수입 1,473 16,052 3.1

자체수입 행정활동수입 710 1,540 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,565 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 485,644 467,152 18,492

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 468,624 452,052 16,572

1.교육비특별회계전입금수입 468,624 452,052 16,572

1.교육비특별회계전입금 468,624 452,052 16,572

1.학교운영비전입금 213,107 213,107 0

2.목적사업비전입금 255,517 238,945 16,572
시설관리원 인건비(3월~8월) : -2,870,000원 *

 1교 =
-2,870,000

(성립전_3추)1분기 유아학비 지원금(교육과정

( : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)1분기 유아학비 지원금(교육과정

( : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)1분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)1분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1교 =
750,000

특수교육대상학생 방과후운영비 : -800,000원 

* 1교 =
-800,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

198,000원 * 1교 =
198,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원 방역비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

(성립전_3추)유치원 교육용 태블릿pc구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)지역연계 방과후운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 퇴직금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)노후 사물함 교체비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

방역활동자원봉사자 운영수당 : 204,000원 * 1

교 =
204,000

3.기타이전수입 2,020 100 1,920

1.기타공공이전수입 2,020 100 1,920
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 2,020 100 1,920

1.기타공공지원금 2,020 100 1,920
(성립전_3추)유치원교사 임용시험 대강료 : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

2.자체수입 17,592 15,409 2,183

1.학부모부담수입 16,052 14,579 1,473

1.수익자부담수입 16,052 14,579 1,473

1.급식비 16,052 14,579 1,473

1.급식비 15,441 13,680 1,761 교직원급식비 : 1,761,000원= 1,761,000

2.우유급식비 611 899 -288 우유급식비 : -288,000원= -288,000

2.행정활동수입 1,540 830 710

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 1,400 740 660

1.이자수입 1,159 550 609

1.이자수입 1,159 550 609 이자수입 : 609,000원= 609,000

2.기타행정활동수입 241 190 51

1.기타행정활동수입 241 190 51 수도광열비 : 20,000원= 20,000

법인카드적립포인트 : 30,400원*1회= 31,000

3.기타수입 4,565 4,565 0

1.전년도이월금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

세입합계 507,801 487,126 20,675
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,708 2,644 2,064

1.기타 교직원보수 3,974 1,294 2,680

1.교직원대체인건비 3,974 1,294 2,680

1.[초]기간제교원 인건비(맞춤형복지) 760 0 760

1.기간제교원인건비 760 0 760
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지 : 

760,000원*1명=
760,000

2.[초]기간제교원 성과상여금(유치원) 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

3.[유]유치원교사 임용시험 출제위원 대강료1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_3추)계약제강사 인건비 : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 734 1,350 -616

1.교직원역량강화 734 1,100 -366

1.[초]자율연수 734 1,100 -366

1.일반수용비 734 1,100 -366 교사자율연수비 : -366,000원= -366,000

2.교직원복지 0 250 -250

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 250 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 행사용품구입 : -250,000원= -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,582 80,452 -870

1.급식 관리 19,293 20,460 -1,167

1.학교급식운영 19,293 20,460 -1,167

1.[초]우유급식비 611 899 -288

1.우유급식비 611 899 -288 급식용우유대금 : -288,000원= -288,000

2.[초]급식운영비 3,241 5,881 -2,640

1.기간제직원인건비 289 1,620 -1,331 급식도우미 : -1,331,400원= -1,331,000

2.일반수용비 925 1,530 -605 급식소모품구입 : -595,520원= -595,000

음식물쓰레기배출수수료 : -10,000원= -10,000

3.연료비 1,216 1,920 -704 LPG가스 : -704,000원= -704,000

4.비품구입비 811 811 0

3.[초]비조리교급식비 15,441 13,680 1,761
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 15,441 13,680 1,761 비조리교급식비전출 : 1,761,000원= 1,761,000

2.보건관리 24,831 25,172 -341

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,237 16,726 511

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 676 669 7

1.학생복지비 676 669 7 구강검진 : 6,240원= 7,000

3.[초]보건실운영 2,745 2,745 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 385 385 0

3.학생복지비 2,010 2,010 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 5,565 5,565 0

1.기간제직원인건비 5,119 5,119 0

2.기간제직원법정부담금 446 446 0

8.[초]보건 실습생 운영비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

9.[초]방역활동자원봉사자운영 1,751 1,547 204

1.운영수당 1,751 1,547 204 자원봉사료 : 204,000원*1명= 204,000

10.[초]2022년 학교방역비 지원비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 7,594 8,446 -852
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,788 2,986 -198

1.일반수용비 2,788 2,986 -198 정수기유지보수 : -198,000원= -198,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 비상시방역 : -600,000원= -600,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,816 3,870 -54

1.일반수용비 3,816 3,870 -54 공기청정기렌탈 : -54,000원= -54,000

3.학생복지 35,458 34,820 638

1.학생복지운영 35,458 34,820 638

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학생교과서구입 4,545 4,545 0

1.교육운영비 4,545 4,545 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,838 10,815 23

1.기간제직원인건비 2,324 2,760 -436 운전원대체인력인건비 : -480,000원= -480,000

통학차량안전도우미대체인력인건비 : 

44,000원=
44,000

2.일반수용비 7,955 7,455 500 유류비 : 500,000원*1월= 500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 159 200 -41 청소기 구입 : -41,000원= -41,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,815 18,200 615

1.무기계약직원인건비 17,101 16,583 518 월급여 : -10,730원= -10,000

급식비 : 214,820원= 215,000

퇴직적립금 : 312,510원= 313,000

2.무기계약직원법정부담금 1,714 1,617 97 4대보험 기관부담금 : 96,950원= 97,000

3.기본적 교육활동 60,809 56,588 4,221

1.교과 활동 43,035 38,334 4,701

1.교과활동지원 16,861 16,351 510
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,633 2,633 0

1.교육운영비 2,633 2,633 0

3.[초]보결수업관리 1,510 1,000 510

1.운영수당 1,510 1,000 510 보결수당 : 10,000원*51시간= 510,000

4.[초]기초학력지도 491 491 0

2.교육운영비 491 491 0

5.[초]프로젝트수업운영 5,207 5,207 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 5,079 5,079 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

7.[초]학습도움닫기 운영 980 980 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]교과보충(심화) 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,198 2,000 2,198

1.[초]교과운영 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,677 2,000 -323 과학실험실습재료 : -323,500원= -323,000

2.비품구입비 321 0 321 전자저울 구입 : 160,500원*2종= 321,000

2.[초]환경개선(기자재)구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200 (성립전_3추)현미경구입 : 550,000원*4종= 2,200,000

3.체육 교과활동 873 1,300 -427

1.[초]교과운영 873 1,300 -427

1.교육운영비 873 1,300 -427 체육용품구입 : 73,000원= 73,000
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체육교구구입 : -500,000원= -500,000

4.예술 교과활동 893 900 -7

1.[초]교과운영 893 900 -7

1.교육운영비 893 900 -7 교구구입비 : -7,000원= -7,000

5.특수교육교과활동 4,123 4,151 -28

1.[초]교과운영 3,224 3,250 -26

1.교육운영비 2,836 2,850 -14 체험활동경비 : -14,280원= -14,000

2.비품구입비 388 400 -12 무선청소기구입 : -12,450원= -12,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 899 701 198

1.교육운영비 899 701 198
(성립전_3추)통학지원비 : 22,000원*3명*3

회=
198,000

6.유치원 교과활동 16,087 13,632 2,455

1.[유]교과운영 9,580 10,125 -545

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,140 7,685 -1,545 졸업앨범 : -390,000원= -390,000

물놀이체험활동비 : -270,000원= -270,000

현장체험학습 : -230,000원= -230,000

신입원아가방 : -280,000원= -280,000

학부모회운영 : -75,000원= -75,000

공립유치원행사참가비 : -300,000원= -300,000

3.도서구입비 2,000 1,000 1,000 도서구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.[유]누리과정비 6,507 3,507 3,000

1.교육운영비 6,507 3,507 3,000
(성립전_3추)교육과정 운영 물품 구입비 :

 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_3추)방학중 식,간식비 : 500,000

원*3회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 17,774 18,254 -480

1.자율활동 16,200 16,274 -74

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]뒤뜰야영 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 654 700 -46

1.교육운영비 654 700 -46 실습지관리 : -46,000원= -46,000

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]지역연계특색프로그램운영 5,422 5,340 82

1.운영수당 4,032 3,968 64 요리 강사료 : 32,000원*2시간= 64,000

2.교육운영비 1,390 1,372 18 재료비 : 18,000원*1명= 18,000

7.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]과학전람회 작품 제작 지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

9.[초]스포츠클럽 활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]기후변화교육운영 390 500 -110

1.운영수당 390 240 150 환경교육 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 0 260 -260 환경교육 프로그램운영 : -260,000원= -260,000

12.[초]체육영재 선발대회 운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 1,574 1,980 -406

1.[초]수학여행 1,574 1,980 -406

1.여비 0 330 -330 인솔교사여비 : -330,000원= -330,000

2.교육운영비 1,574 1,650 -76 체험료 : -37,000원= -37,000

식간식비 : -39,600원= -39,000
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4.선택적 교육활동 102,192 95,259 6,933

1.방과후학교 운영 90,446 83,129 7,317

1.방과후학교운영 4,001 4,940 -939

1.[초]특기적성교육 3,901 4,040 -139

1.교육운영비 3,901 4,040 -139 수업용품및물품 : 508,720원= 509,000

수학창의교재교구비 : -648,000원= -648,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 100 900 -800

1.교육운영비 100 900 -800 특수방과후지원금 : -800,000원 = -800,000

2.돌봄교실운영 28,630 22,544 6,086

1.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)시설공사비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.[초]돌봄교실 운영 4,026 3,940 86

1.일반수용비 429 360 69 정수기 렌탈료 : 68,790원= 69,000

2.교육운영비 3,347 3,320 27 교재교구 구입비 : -3,300원= -3,000

도서 구입비 : 30,000원= 30,000

3.비품구입비 250 260 -10 살균 소독기 : -10,000원= -10,000

3.[초]돌봄전담사 운영 18,604 18,604 0

1.무기계약직원인건비 16,840 16,840 0

2.운영수당 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 1,514 1,514 0

4.[초]돌봄교실 추가 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_3추) 교구구입 : 20,000원*50개= 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 57,815 55,645 2,170

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,793 36,333 2,460

1.기간제교원인건비 35,387 33,707 1,680 시간외수당 : -820,000원= -820,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,500,000원*1

명=
2,500,000

2.기간제직원인건비 780 0 780
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 780,000원*1

명=
780,000

3.기간제교원법정부담금 2,626 2,626 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,200 5,500 -300

1.운영수당 5,200 5,500 -300 특성화활동강사료 : -300,000원= -300,000

3.[유]유치원방과후학교운영 13,822 13,812 10

1.기간제직원인건비 6,660 7,660 -1,000 3세대 하모니 : -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 198 198 0

3.교육운영비 6,964 5,954 1,010 원아활동복 : -490,000원= -490,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비(목) : 

250,000원*3월=
750,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비(목) : 

250,000원*3회=
750,000

2.독서활동 8,346 8,730 -384

1.독서활동운영 8,346 8,730 -384

1.[초]도서구입 4,650 4,650 0

1.도서구입비 4,650 4,650 0

2.[초]도서관운영 1,516 1,900 -384

1.일반수용비 565 700 -135 마크작업비 : -158,300원= -158,000

도서관 운영 물품 구입 : 22,500원= 23,000

2.교육운영비 951 1,200 -249 도서관행사운영 : -249,500원= -249,000

3.[초]책 꾸러미 지원 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

4.[초]도서관 장서 확충비 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,400 3,400 0

1.다문화교육운영 3,400 3,400 0

1.[초]찾아가는 한국어교실 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 148 148 0

3.기간제직원법정부담금 180 180 0

5.교육활동 지원 114,646 113,026 1,620

1.교무업무 운영 8,282 9,345 -1,063
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1.교무학사운영 8,282 9,345 -1,063

1.[초]교무학사운영 190 600 -410

1.연료비 40 200 -160 지원차량연료비 : -160,000원= -160,000

2.교육운영비 150 400 -250 교육행사지원비 : -150,000원= -150,000

상장용지구입 : -100,000원= -100,000

2.[초]교육활동홍보 717 1,100 -383

1.교육운영비 717 1,100 -383 학교홍보용품 : -83,000원= -83,000

학사달력 : -300,000원= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,477 1,700 -223

1.교육운영비 1,477 1,700 -223 졸업식행사용품 : -223,500원= -223,000

4.[초]환경정리 876 1,150 -274

1.일반수용비 876 1,150 -274 교실환경정리용품 : -49,000원= -49,000

학교현황판교체 : -125,000원= -125,000

교내환경정리용품(복도) : -100,000원= -100,000

5.[초]청소용품 693 700 -7

1.일반수용비 693 700 -7 청소용품구입 : -7,000원= -7,000

6.[초]배움과성장의날운영 1,641 1,650 -9

1.일반수용비 861 550 311 배움과나눔성장교원도서구입 : 310,220원= 311,000

2.운영수당 224 400 -176 배움과나눔성장강사비 : -176,000원= -176,000

3.교육운영비 556 700 -144 배움과성장문화예술체험 : -144,000원= -144,000

7.[초]교육과정워크샵운영 1,980 1,680 300

1.일반수용비 900 800 100 워크숍차량임차료 : 100,000원= 100,000

2.여비 1,080 880 200 워크숍 숙박비 : -100,000원= -100,000

워크숍 일비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

8.[초]안전체험의 날 운영 708 765 -57

1.교육운영비 708 765 -57 안전체험료 : -8,000원= -8,000

식비 및 간식비 : -49,000원= -49,000

2.생활지도운영 1,927 2,590 -663
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1.학생생활상담지도 673 1,000 -327

1.[초]학생생활지도 운영 673 1,000 -327

1.교육운영비 673 1,000 -327 상담활동운영비 : -327,000원= -327,000

2.학교폭력예방 1,254 1,590 -336

1.[초]안심알리미서비스 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0

2.[초]CCTV설치운영 830 1,166 -336

1.일반수용비 830 1,166 -336 cctv렌탈료 : -336,000원= -336,000

3.연구학교 운영 18,281 18,281 0

1.연구학교운영 18,281 18,281 0

1.[초]어울림학교운영 18,281 18,281 0

1.일반수용비 1,700 1,760 -60 어울림학교 홍보용품 구입비 : -60,000원= -60,000

2.운영수당 3,004 3,132 -128 자율동아리 강사료 : -128,000원= -128,000

3.교육운영비 12,581 12,389 192 자율동아리 운영비 : -4,000원= -4,000

체험학습 차량 임차료 : -1,680,000원= -1,680,000

스포츠문화체험학습비 : 1,809,000원*1식= 1,809,000

스포츠문화체험 식·간식비 : -89,000원= -89,000

독서교육 운영비 : 25,300원*10종= 253,000

온작품 읽기 운영비 : -84,000원= -84,000

지역연계특색프로그램 재료비 : -13,000원

=
-13,000

4.목적사업업무추진비 996 1,000 -4 어울림학교 협의회비 : -4,000원= -4,000

4.학습지원실 운영 18,343 19,150 -807

1.방송실운영 66 200 -134

1.[초]방송실운영 66 200 -134

1.교육운영비 66 200 -134 방송장비수리비 : -134,000원= -134,000

2.정보화실운영 18,277 18,950 -673

1.[초]학교정보화지원 3,277 3,950 -673

1.교육운영비 3,277 3,950 -673 기자재수리비 : -200,000원= -200,000
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학내망유지보수 : -548,000원= -548,000

컴퓨터주변기기및소모품 : -61,000원= -61,000

프린터토너등 : 68,000원*2종= 136,000

2.[초]코딩교육 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.교육여건 개선 67,813 63,660 4,153

1.교육환경개선 67,813 63,660 4,153

1.[초]PC구입 3,600 2,000 1,600

1.비품구입비 3,600 2,000 1,600 사무용 본체 구입 : 1,600,000원*1종= 1,600,000

2.[초]교실환경개선 1,353 900 453

1.비품구입비 1,353 900 453 프린터구입 : -547,580원= -547,000

돌봄교실 교육용 tv구입 : 1,000,000원*1

종=
1,000,000

3.[초]사물함 교체 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)사물함 구입 : 100,000원*21

종=
2,100,000

4.[초]생태체험장 조성 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

5.[초]어울림학교 환경개선 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,480 5,760 -280 실내 환경개선비 : -280,000원= -280,000

2.비품구입비 280 0 280 책상구입비 : 280,000원*1종= 280,000

6.학교 일반운영 145,864 139,157 6,707

1.학교기관 운영 40,663 35,315 5,348

1.부서기본운영 24,154 22,561 1,593

1.[초]교장실운영 8,950 8,650 300

1.여비 750 450 300 관내외출장여비 : 15,000원*20일= 300,000

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0 교직원간담회 : 555,000원*2회= 1,110,000

내빈접대물품 : -710,000원= -710,000

교직원경조사 : -350,000원= -350,000

교무회의운영 : -50,000원= -50,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,670 8,655 15

1.일반수용비 6,340 7,095 -755 사무용품 : 20,000원*30종= 600,000

교육경비 : 45,000원 = 45,000

행정장비등수리 : -600,000원= -600,000

프린터토너 : -800,000원= -800,000

2.기타공공요금 440 120 320 재정보증보험료 : 320,000원*1회= 320,000

3.여비 1,890 1,440 450 관내외출장여비 : 15,000원*30회= 450,000

3.[초]교무부운영 6,534 5,256 1,278

1.일반수용비 2,964 2,856 108 사무용품 : 108,000원= 108,000

2.여비 3,570 2,400 1,170 관내외출장여비 : 15,000원*78회= 1,170,000

2.병설유치원기본운영 16,509 12,754 3,755

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,846 4,846 0

1.전기요금 3,136 3,136 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,110 1,110 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,170 2,330 -160

1.일반수용비 2,170 2,330 -160 천정형냉난방기종합세척 : -160,000원= -160,000

3.[유]유치원운영 8,893 5,578 3,315

1.일반수용비 5,017 1,702 3,315 프린터소모품 : 290,000원*2종= 580,000

씽크대 설치 및 출입문 수선 : 2,735,000

원*1식=
2,735,000

2.여비 462 462 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 920 920 0

5.비품구입비 2,194 2,194 0

4.[유]교수학습용 태블릿 PC구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교육용 태블릿 PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 102,213 100,742 1,471
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1.학교시설장비유지 102,213 100,742 1,471

1.[초]공공요금및제세공과금 17,859 17,590 269

1.전기요금 11,417 11,250 167 전기요금 : 167,000원= 167,000

2.상하수도료 1,247 1,800 -553 상하수도요금 : -553,000원= -553,000

3.기타공공요금 5,195 4,540 655 인터넷통신비 : 655,000원= 655,000

2.[초]시설관리용역 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0

3.[초]시설일반관리 36,139 33,265 2,874

1.기간제직원인건비 870 1,842 -972 일용인부 : -972,000원= -972,000

2.일반수용비 34,295 30,723 3,572 시설소규모수선비 : -2,321,000원*1식= -2,321,000

시설소모품구입비 : 200,000원*8종= 1,600,000

폐기물처리비 : 532,000원= 532,000

냉난방기종합세척 : 741,000원= 741,000

본관 전면 외부 도장공사 : -1,200,000원= -1,200,000

조회대 리모델링 공사 : 4,220,000원*1식= 4,220,000

3.비품구입비 974 700 274 시설관리비품구입 : 274,000원*1종= 274,000

4.[초]화장실관리 2,140 2,304 -164

1.일반수용비 2,140 2,304 -164 비데필터교체및소독 : -164,000원= -164,000

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 18,878 21,415 -2,537

1.무기계약직원인건비 550 550 0

2.기간제직원인건비 16,917 19,765 -2,848 시간외수당 : 339,000원= 339,000

기본급 : -2,797,000원= -2,797,000

급식비 : -133,000원= -133,000

연차수당 : 656,000원= 656,000

정기상여금 : -150,000원= -150,000

퇴직금 : -663,000원= -663,000
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명절휴가비 : -100,000원= -100,000

3.교직원복지비 194 200 -6 피복비 : -6,600원= -6,000

4.기간제교원법정부담금 1,217 900 317 4대보험 기관부담금 : 317,000원= 317,000

7.[초]청소원인건비 20,623 19,594 1,029

1.무기계약직원인건비 18,913 17,670 1,243 기본급 : 308,000원= 308,000

급식비 : 36,910원= 37,000

명절휴가비 : 100,000원= 100,000

연차수당 : 37,600원= 38,000

퇴직금 : 730,000원= 730,000

정기상여금 : 150,000원= 150,000

건강검진비 : -120,000원= -120,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,510 1,724 -214 4대보험기관부담금 : -214,340원= -214,000

3.학교운영 협력 2,988 3,100 -112

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,988 2,000 -12

1.[초]학부모회운영 1,988 2,000 -12

1.일반수용비 1,988 2,000 -12 행사용품구입 : -12,000원= -12,000

세출합계 507,801 487,126 20,675
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